
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

DECLARAÇÃO DE PUBLICIDADE 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato: N.º 013/2023. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA – BA  

Contratado: CONSTRUTORA BAHIANA ALMEIDA- EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 

10.954.690/0001-71. 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA 

CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, PARA 01(UMA) EQUIPE DE 

SAÚDE DA FAMÍLIA E 01 (UMA) EQUIPE DE SAÚDE BUCAL, A SER CONSTRUÍDA NA 

SEDE, NA TRAVESSA ADECOM, BAIRRO MATA – ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE 

MATINA, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 

FINANCEIRA Nº. 086 / 2022, QUE ENTRE SI, CELEBRAM O ESTADO DA BAHIA, POR 

INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA– SESAB/ FUNDO 

ESTADUAL DE SAÚDE – FES - BA E O MUNICÍPIO DE MATINA / FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE, SOB O REGIME DE MENOR PREÇO GLOBAL. 

 

Valor Global: R$1.016.829,12 (um milhão dezesseis mil oitocentos e vinte e nove reais e doze 

centavos).   

Período: 10 de janeiro a 31 de dezembro de 2023. 

Base Legal: Art. 22, inciso II, Lei Federal nº 8.666/93. 

Dotação Orçamentária:  

 UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

PROJETO/ATIVIDADE DISPONIBILIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

UNIDADE: 02.04.00 - 

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

1.072 - CONSTRUÇÃO, 

AMPLIAÇÃO E 

EQUIPAMENTOS DA 

ATENÇÃO PRIMÁRIA. 

R$1.016.829,12 

ELEMENTO DE 

DESPESA 
4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

 

Assinam: P/ PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA/BA – Olga Gentil de Castro Cardoso. 

                  P/ CONSTRUTORA BAHIANA ALMEIDA- EPP – Sr. Alexandrino José Almeida da 

Silva. 

 

Matina – Estado da Bahia, 10 de janeiro de 2023. 

 

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 

Publicado em acordo com a Lei Federal Nº. 8.666/1993 


